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1. Úvod

Průjezd mezi domy, průchod z jedné místnosti do druhé, zárubeň pokoje, výtahová

šachta, vjezd do garáže nebo jakýkoliv jiný otvor. To jsou místa, která jsou někdy potřeba

přehradit, uzavřít, zabezpečit za účelem ochrany majetku, tepelně izolovat, ochránit před

meteorologickými vlivy nebo zamezit vstupu osob. K tomu slouží vrata nebo dveře.

Zatímco dveřmi nazýváme spíše objekty, které se používají pro rozměrově menší otvory

(průchod z pokoje do pokoje), vrata se instalují pro zakrytí mnohonásobně větších otvorů.

Nejčastějším případem jsou vrata garážová, která uzavírají vjezd do krytého parkovacího

místa. Dalším využitím jsou vstupní otvory, například do zemědělských budov, kde je

požadavek na dostatečnou výšku a šířku vrat, aby se do objektu dostala zemědělská

technika.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout posuvný mechanismus garážových vrat

s pohonem, která budou sloužit k zakrytí vjezdového otvoru do zemědělského objektu.
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2. Rozdělení garážových vrat

Vrata mají mnoho provedení, každá varianta má své výhody, nevýhody, a tak hledáme

nejvhodnější možné konstrukční řešení pro danou situaci. Garážová vrata můžeme rozdělit

podle konstrukce do několika kategorií:

• sekční vrata,

• rolovací vrata,

• výklopná vrata,

• křídlová vrata,

• posuvná vrata.

K většině druhů garážových vrat lze namontovat pohon skládající se z elektromotoru,

převodovky a případného dalšího převodu.

2.1. Sekční vrata

Sekční vrata se skládají z jednotlivých sekcí (segmentů), které pomocí kolejnicového

systému zajíždějí pod strop garáže tak, aby co nejméně zasahovaly do otvoru. Díky pantům

jsou jednotlivé segmenty spojeny a pohybují se jako celek. Při otevírání garáže, tedy

vysouvání vrat vertikálně, se ocelová lanka namotávají na bubínky, která jsou uložena spolu

s torzními pružinami na hřídeli a pružiny se při vysouvání odlehčují. Počet pružin se mění

v závislosti na hmotnosti a velikosti vrat. Jejich umístění záleží na velikosti nadpraží. Pokud

je menší, tak do 23 cm, soustava pružin je pak nainstalována v zadní části kolejnic. [1]

Obr. 1.: Sekční vrata [3]
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2.1.1. Výhody a nevýhody sekčních vrat

Výhody:

• nejlépe zabezpečená proti vloupání,

• nejlépe izolovaná od povětrnostních vlivů,

• snadná údržba,

• možnost osazení vchodovými dveřmi – není nutné potom vysunout celá vrata.

Nevýhody:

• vysoká pořizovací cena,

• snížení výšky průjezdu. [1]

2.2. Rolovací vrata

Rolovací vrata pracují na principu navíjení roletových lamel na hřídel, která je

umístěna v hliníkovém boxu nad otvorem. Součástí vrat jsou při okrajích vodící lišty,

které jsou zpravidla stejně vysoké jako daný otvor. Rovnoměrné navíjení je zajištěno

pojezdovými konzolami. Rolovací vrata lze zasadit do jakéhokoliv otvoru a nedojde přitom

ke zkrácení jak délky garáže, tak výšky průjezdu. [1]

Obr. 2.: Rolovací vrata [4]
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2.2.1. Výhody a nevýhody rolovacích vrat

Výhody:

• lze namontovat před, do i za otvor,

• konstrukce nezasahuje do vnitřní části garáže,

• je možné vyměnit v případě poškození pouze příslušnou lamelu,

• nedojde k zúžení otvoru v případě namontování před otvor.

Nevýhody:

• lamela je užší než segment sekčních vrat,

• lamely se více opotřebují než segmenty sekčních vrat,

• horší zabezpečení v případě namontování před otvor,

• riziko průhybu lamel v případě velké plochy vrat při špatných povětrnostních

podmínkách. [1]

2.3. Výklopná vrata

Výklopná vrata se principem příliš neliší od vrat sekčních. I zde najdeme kolejnice,

které jsou umístěny po bocích vrat a torzní pružiny pomáhající při vysouvání vrat pod strop

garáže. Rozdíl je v konstrukci křídla vrat. To je složeno z jediného segmentu – většinou

jednoho kusu plechu, který je vyztužený. Ovládání vrat může být manuální nebo pomocí

elektromotoru. [1]

Obr. 3.: Výklopná vrata [5]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh posuvného mechanismu pro zakrytí otvoru - 5 -

2.3.1. Výhody a nevýhody výklopných vrat

Výhody:

• nižší pořizovací cena,

• možnost manuálního ovládání vrat,

• není potřeba nadpraží.

Nevýhody:

• špatná izolace,

• nutnost prostoru pro kolejnicový systém. [1]

2.4. Křídlová vrata

Křídlová vrata se používají v případech, kdy není možné zvolit jiný typ vrat k osazení

otvoru. Díky své konstrukci jsou montována před otvor, tím pádem nedojde k zúžení

průjezdu, stejně jako u vrat rolovacích. Křídla se otevírají vždy ven a nedochází tak k úbytku

místa v garáži. Ovládání vrat je většinou manuální, nezávisí tak na přívodu elektrického

proudu apod. [1]

Obr. 4.: Křídlová vrata [6]
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2.4.1. Výhody a nevýhody křídlových vrat

Výhody:

• vrata lze vsadit téměř do jakéhokoliv otvoru, i před otvor,

• možnost zateplení,

• díky konstrukci nedojde k úbytku místa v garáži.

Nevýhody:

• křídla nelze otevřít do garáže,

• konstrukce nemůže být namontována za otvor. [1]

2.5. Posuvná vrata

Posuvná vrata se konstrukcí podobají sekčním vratům, ale pohybují se horizontálně

a tím se liší od všech předchozích typů vrat. Pokud je potřeba, lze vrata otevřít jen z části

pro průchod osob a nemusí se tak otevírat celá vrata. Konstrukce je umístěna za otvorem,

vrata se mohou skládat z jednoho segmentu nebo více segmentů, které jsou spojeny panty

a při otevírání garáže zajíždějí po bok stěny. [2]

Obr. 5.: Posuvná vrata [7]

2.5.1. Výhody a nevýhody posuvných vrat

Výhody:

• konstrukce vrat nezabírá žádný prostor před otvorem,

• díky absenci rámu vrat je průjezd nezúžený konstrukcí, ale až otvorem ve

stěně.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh posuvného mechanismu pro zakrytí otvoru - 7 -

Nevýhody:

• nutné nadpraží,

• špatná teplená izolace, hlavně mezi podlahou a křídlem vrat. [2]

2.5.2. Další možnosti konstrukce posuvných vrat

Výrobci na trhu nabízejí široké spektrum možných konstrukčních řešení posuvných

vrat. Díky jednoduchému principu, na kterém pracují, lze navrhnout tento typ vrat pro

kterýkoliv otvor.

Obr. 6.: Posuvná sekční vrata [8]

Na obr. 6 jsou posuvná sekční vrata, které lze využít i ke komerčním účelům.

Jednotlivé segmenty se mohou v krajních polohách složit na sebe a zabírají tak minimum

volného prostoru.
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Obr. 7.: Panelová posuvná soustava [8]

Obr. 8.: Posuvný kryt [8]

Na obr. 8 je specifický případ posuvných vrat. V nejčastějších případech se tyto

jednotlivé segmenty, zajíždějící do sebe, používají k zakrytí různých ploch (bazén,

zahradnický záhon).
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3. Návrh posuvného mechanismu

Jak už bylo uvedeno v úvodu, v areálu zemědělské firmy se nachází zděná budova,

ve které parkují zejména traktory a další zemědělská technika. Ve stěně se nachází průjezd,

který je široký 3980 mm a vysoký 3143 mm. Po prohlédnutí daného místa a provedení

rešerše byla vybrána posuvná varianta garážových vrat jako nejoptimálnější řešení.

Vrata budou zkonstruována z jediného segmentu a budou se posouvat horizontálně

za otvorem. Tímto řešením dojde k ušetření místa okolo průjezdu.

3.1. Konstrukce vrat

Jako rám vrat byl zvolen profil L 60 x 8 mm dle ČSN 42 5541 z oceli 11 373 o délkách

4100 mm a 3200 mm, který je svařen v rozích, kde se jednotlivé části rámu stýkají pod


[…]

𝐹𝐺6 [𝑁] síla zatěžující lícované šrouby
𝐹𝑁 [𝑁] napínací síla řemenu
𝐹 [𝑁] síla na výpočtovém průměru řemenice
𝐹0 [𝑁] celkové potřebné předpětí v řemenech
𝐹1 [𝑁] síla v tažné větvi
𝐹2 [𝑁] síla v odlehčované větvi
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𝐹𝑣 [𝑁] síla zatěžující ložisko
𝐹𝑝ří𝑡𝑙𝑎č𝑛á [𝑁] síla přitlačující řemen do drážky

𝐹𝑝 [𝑁] síla generovaná větrem

𝜎𝑚𝑎𝑥 [𝑀𝑃𝑎] maximální napětí
𝑆3 [𝑚𝑚2] obsah průřezu závěsového šroubu
𝑆 [𝑚𝑚2] obsah průřezu čepu

𝑑3
′ [𝑚𝑚] výpočtový průměr šroubu

𝑑3 [𝑚𝑚] návrhový průměr šroubu
𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 [𝑁𝑚𝑚] maximální ohybový moment

𝑑 [𝑚𝑚] vzdálenost mezi body A-C
𝑒 [𝑚𝑚] vzdálenost mezi body A-B
𝑒 [𝑚𝑚] rameno valivého odporu

𝜎𝑜𝑚𝑎𝑥 [𝑀𝑃𝑎] maximální ohybové napětí
𝑊𝑜 [𝑚𝑚3] ohybový modul
𝑡 [𝑚𝑚] tloušťka závěsového plechu
𝑘 [1] bezpečnostní koeficient
𝑑č [𝑚𝑚] průměr čepu
𝜏𝐾𝑡 [𝑀𝑃𝑎] mez kluzu ve smyku
𝜏𝐷 [𝑀𝑃𝑎] dovolené smykové napětí
𝑑č

𝑠 [𝑚𝑚] výpočtový průměr čepu na střih
𝑏 [𝑚𝑚] šířka vidlice pojezdu
𝑏 [𝑚𝑚] vzdálenost síly od podpory
𝑐 [𝑚𝑚] vzdálenost síly od podpory

𝑑č
𝑜 [𝑚𝑚] výpočtový průměr čepu na otlačení

𝑝𝑑 [𝑀𝑃𝑎] dovolený tlak pro otlačení čepu
𝑙 [𝑚𝑚] délka svaru mezi vidlicí a pojezdovým plechem

𝑑𝑣 [𝑚𝑚] průměr osazení u ložiskových válečků
𝐶 [𝑁] základní dynamická únosnost
𝑑 [𝑚𝑚] průměr díry ložiska
𝐷 [𝑚𝑚] průměr vnějšího kroužku ložiska
𝐵 [𝑚𝑚] šířka ložiska
𝑝 [1] exponent trvanlivosti ložiska

𝐿10 [106] trvanlivost ložiska v otáčkách

𝐿 [𝑑𝑒𝑛] trvanlivost ložiska
𝑛 [1] počet otočení ložiska
𝑠 [𝑚𝑚] dráha ložisek
𝑂 [𝑚𝑚] obvod ložiska
𝑀𝑖 [𝑁𝑚𝑚] podporový moment v i-té podpoře
𝑆𝑖𝑖 [𝑁𝑚3] statický moment k i-té osy podpory
𝑙 [𝑚𝑚] délka nosníku mezi podporami

𝑅𝑖 [𝑁] reakce v i-té podpoře
𝑣𝑝ř𝑒𝑑𝑏ěž𝑛á [𝑚𝑠−1] předběžná rychlost otevírání vrat

𝑄 [𝑁] síla potřebná pro překonání pasivních odporů
𝑟 [𝑚𝑚] poloměr ložiska
𝑁 [𝑁] normálová síla
𝑃′ [𝑊] předběžný výkon na povrchu ložisek
𝑑𝑝 [𝑚𝑚] výpočtový průměr řemenice
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𝑛′ [𝑚𝑖𝑛−1] předběžné otáčky řemenice
𝑀𝑘 [𝑁𝑚] kroutící moment na výstupní hřídeli převodovky
𝑛 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky výstupní hřídele převodovky

𝑛𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky motoru
𝑃𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑊] výkon motoru

𝑣 [𝑚𝑠−1] výsledná rychlost otevírání vrat
𝑃 [𝑊] výsledný potřebný výkon pro uvedení ložisek do pohybu

𝑃ℎří𝑑𝑒𝑙 [𝑊] výkon na výstupní hřídeli převodovky
𝐿𝑝 [𝑚𝑚] výpočtová délka řemene

𝑎 [𝑚𝑚] meziosová vzdálenost řemenic
𝑓 [1] součinitel tření

𝛽 [°] úhel řemenu
𝛼 [°] úhel opásání řemenice
𝑓′ [1] upravený součinitel tření pro klínovou drážku
𝑑2 [𝑚𝑚] střední průměr závitu
𝛾 [°] úhel stoupání
𝜑′ [°] třecí úhel
𝑠 [𝑚𝑚] stoupání závitu
𝑃 [𝑚𝑚] rozteč závitu
𝑖 [1] počet chodů závitu

𝑀𝑘𝑙 [𝑁𝑚𝑚] moment na klíči
𝑣𝑣 [𝑚𝑠−1] rychlost větru
𝜌𝑣 [𝑘𝑔𝑚−3] hustota vzduchu

𝑆𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 [𝑚𝑚2] plocha vrat
𝑑𝑡 [𝑚𝑚] průměr tyčky vodící kladky
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