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Název práce: NÁVRH POSUVNÉHO MECHANISMU PRO ZAKRYTÍ OTVORU

Autor práce: Adam KUBEŠ

Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získané studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Samostatnost při zpracování BP x

Uspořádání a úprava BP x

Slovní hodnocení práce:

Autor ve své bakalářské práci zpracovává systém zakrytí otvoru, aplikovaný na
konstrukci vrat pro konkrétní vjezd do budovy. V úvodní rešerši je uveden přehled
možných řešení a vybrána varianta jednodílných vodorovně posuvných vrat. Jejich
pohyb zajišťuje řemen, napojený na desku vrat. V návrhové a výpočtové části je
vyřešena konstrukce vrat, jejich zavěšení a pohon řemenem. Práce je zaměřena na
provedení kontrolních výpočtů pojezdové kolejnice pro zavěšení vrat a běhounů vrat.
Dále je pozornost věnována návrhu pohonu s použitím řemenu.
Práce je přehledná a pečlivě zpracovaná. Autor postupoval aktivně, využíval
možností konzultací a závěry z nich plynoucí použil do své práce. Vypracováním
bakalářské práce prokázal schopnost samostatně zpracovat zadaný úkol, využít
znalostí získaných studiem a provést kontrolu navržených řešení.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze, dne 10. 6. 2022 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce